
 

Publicado em: 26/03/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

Resenha: 053/21 – CSC                                                   DATA: 26/03/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1) TP n° 008/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Reforma e Adequação do Posto de 
Vigilância da Ponte Phelippe Daou, no Município de Manaus/AM - Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 13/04/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 220/2021–CSC: Contratação de Serviços de Limpeza, 

Conservação e Higienização, com jornada de trabalho de 44h, pelo período 

de 12 (doze) meses, com Fornecimento de mão de Obra, Materiais e 

Equipamentos necessários para a Execução do Serviço, para atender as 

necessidades do Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

1.2) PE n° 221/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Luvas de 

Procedimento), para atender as necessidades da FCECON. 

1.3) PE n° 222/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter 

Intravenoso Periférico), através da realização de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual. 

1.4) PE n° 223/2021–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Fórmula de 

Nutrientes em Pó, Nutrição Enteral Líquida, Suplemento Alimentar e outros), 

através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 

da CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.5) PE n° 224/2021–CSC: Aquisição de Medicamento (Omeprazol 

Injetável), para atender as necessidades da FCECON. 

1.6) PE n° 225/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Espironolactona, Cetoconazol - Sugamadex Sódico e outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da CEMA 

e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

1.7) PE n° 226/2021–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de 

Comunicação (Rádio Transceptor), através da realização de Registro de 

Preços, para atender as necessidades da PM/AM e demais Unidades do 

Poder Executivo Estadual. 

1.8) PE n° 227/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

Ciclocosfamida, Ditartarato de Vinorelbina, Docetaxel e outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

FCECON e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 12 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

12 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 228/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Fentanila, Morfina, Buprenorfina e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da CEMA e Demais 

Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.2) PE n° 229/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Paliperidona, Gliconato de Cálcio, Glicose e outros), através da realização 

de Registro de Preços, para atender as necessidades da CEMA e Demais 

Unidades do Poder Executivo Estadual. 



 

Publicado em: 26/03/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

2.3) PE n° 230/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Aparelho 

de Ultrassom), para atender as necessidades do Centro Cirúrgico da FHAJ. 

2.4) PE n° 231/2021–CSC: Aquisição de Discos Rígidos (Tipo Interno), para 

atender as necessidades do Departamento de Tecnologia da Informação - 

DETIN - Secretaria de Estado de Saúde - SES. 

2.5) PE n° 232/2021–CSC: Aquisição de Tomada Dupla para Oxigênio, para 

atender as necessidades da FCECON. 

2.6) PE n° 233/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo, 

Bolsa para Estomia e outros), através da realização de Registro de Preços, 

para atender as necessidades da CEMA e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual.  

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 13 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

13 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 181/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Prestação de Serviços de Sanitização, para atender as necessidades 

da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP.  

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 12 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

12 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 063/2021-CSC, dia 30/03/2021 às 15:00 horas de Brasília. 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 004/2021-CSC. 
Empresas habilitadas: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTURB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 004/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/04/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


